玉 溪 市 财 政 局

玉 溪 市 民 政 局

玉财社〔2019〕90号

关于下达2019年第二批省级城乡困难群众

基本生活救助补助资金的通知

各县区财政局、民政局：

为贯彻落实《云南省社会救助实施办法》（云政发〔2014〕65号）规定，加快预算支出进度，支持各地进一步做好城乡困难群众基本生活保障工作，根据《云南省财政厅 云南省民政厅关于下达2019年第二批城乡困难群众基本生活救助补助资金的通知》（云财社〔2019〕53号）文件，经研究，现下达你县区2019年第二批城乡困难群众基本生活补助资金   万元，具体金额详见附件，并就有关事项通知如下：

此次拨付的城乡困难群众生活补助资金收入请列入2019年政府收支分类科目第1100248项“社会保障和就业共同财政事权转移支付收入”科目；政府经济分类科目为第513类“转移性支出”科目，市民政局、市社会福利服务中心支出列入政府经济分类科目为50901“社会福利和救助”科目；支出请根据实际情况列支第208类“社会保障和就业支出”相关科目，其中城乡低保补助资金支出列入第20819项“最低生活保障”相关科目；特困人员救助供养资金列入第20821项“特困人员救助供养”相关科目；流浪乞讨人员救助列入第2082002项“流浪乞讨人员救助支出”科目；孤儿基本生活保障列入第2081001项“儿童福利”科目。
此次下达的补助资金统筹用于低保、特困人员救助供养、临时救助、孤儿基本生活保障及流浪乞讨人员救助补助支出。各县区财政部门要会同民政部门优化财政支出结构，科学合理编制预算，加强补助资金统筹使用，增加资金有效供给，加快资金拨付进度，及时将资金拨付到位。城乡困难群众生活补助资金不得统筹用于工作经费。
根据《云南省人民政府办公厅关于进一步做好农村最低生活保障兜底脱贫工作的通知》(云政办发〔2018〕11号)要求,为充分发挥农村低保在脱贫攻坚中的兜底保障作用,切实保障好完全或部分丧失劳动能力的困难低保对象基本生活。

按照《云南省人民政府关于进一步健全特困人员救助供养制度的实施意见》（云政发〔2016〕73号）的要求，纳入特困人员救助供养范围的, 不再适用最低生活保障政策；纳入孤 儿基本生活保障范围的，不再适用最低生活保障政策；纳入特困人员救助供养范围的残疾人，不再享受困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴。

各县区要严格执行《云南省财政厅云南省民政厅关于印发〈云南省社会救助资金整合使用管理暂行办法〉的通知》（云财社〔2017〕2号）等文件规定，继续加强对困难群众救助补助资金的使用管理,加大结转结余资金消化力度，加快预算执行速度，切实提高资金使用效益。
附件:1.2018年省级第二批城乡困难群众基本生活救助补助资金分配表

         2.项目绩效目标表

玉溪市财政局                玉溪市民政局

2019年5月26日

附件1

2019年省级第二批城乡困难群众基本生活救助补助资金分配表

单位：万元
	县区
	此次省级资金分配
	资金分配

合计

	农村低保资金(2081902)
	城市低保资金(2081901)
	农村特困资金(2082102)
	城市特困资金(2082101)
	儿童基本生活保障经费(2081001)
	流浪乞讨专项资金(2082002)

	栏目
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	市救助站

	30
	30

	市儿童福利院

	11.92

	11.92

	红塔区
	8
	48
	0
	15
	13.21
	82
	166.21

	江川区
	0
	0
	21
	0
	7.41
	10
	38.41

	澄江县
	10
	48
	12
	0
	9.34
	10
	89.34

	通海县
	0
	0
	21
	11
	5.48
	8
	45.48

	华宁县
	0
	38
	36
	0
	10.95
	10
	94.95

	易门县
	0
	25
	28
	0
	13.53
	15
	81.53

	峨山县
	17
	120
	23
	0
	9.99
	40
	209.99

	新平县
	128.6
	55
	38
	0
	12.57
	9
	243.17

	元江县
	60
	0
	22
	0
	14.5
	30
	126.5

	合计
	223.6
	334
	201
	26
	108.9
	244
	1137.5

附件2

省对下专项转移支付区域绩效目标表

（2019年度）

	项目名称
	城乡困难群众基本生活救助补助资金

	省级主管部门
	云南省民政厅

	州（市）财政部门
	各州（市）财政局
	州（市）主管部门
	各州（市）民政局

	总体目标
	目标1:保障城乡低保对象基本生活；

目标2:特困人员救助供养城乡统筹；

目标3:临时救助及时高效，救急解难；

目标4:为生活无着流动人员提供临时救助，协助其及时返乡并做好回归稳固工作；

目标5:对流浪未成年人履行临时监护责任，维护其身心健康，帮助其顺利回归家庭，并做好源头预防工作；

目标6：保障孤儿和艾滋病病毒感染儿童生存，促进其成长，使其生活地更有尊严，更好地融入社会。

	绩效

指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	产出指标

	数量指标

	救助覆盖面
	应保尽保，应救尽救

	农村低保保障标准达标率
	100%

	成本指标
	年终资金滚存结余同比减幅
	95%

	质量指标
	救助标准
	与经济社会发展水平相适应

	农村低保标低于国家扶贫标准的县（市、区）数目
	0

	生活不能自理特困人员集中供养率
	≥40%

	建立社会救助家庭经济状况核对机制的县（市、区）比例
	≥92%

	对象准确率
	95%

	时效指标
	在规定时效内拨付中央和省级财政困难群众救助补助资金的州（市）比例
	≥85%

	困难群众基本生活救助和孤儿基本生活费按时发放率
	≥90%

	接到流浪乞讨人员求助信息响应时间
	≤5分钟

	效益指标
	社会效益指标
	困难群众生活水平提高情况
	稳步提升

	经济效益指标
	困难群众基本生活救助水平比上年提高比例
	2%

	可持续影响指标
	困难群众基本生活救助和孤儿基本生活保障制度
	不断完善

	满意度

指标
	服务对象满意度
	政策知晓率
	≥80%

	救助对象满意率
	90%

	工作满意度
	≥85%

 玉溪市财政局办公室                     2019年5月26日印发
文件